2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

01

w~ de~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0°29/20

ATA N° 29 DA 26a SESSÃO ORDINÁRIA- "VIRTUAL" DO DIA 10 DE
AGOSTO DE 2020. Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte, nesta
cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 19h:06min., conforme a Resolução
219/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS,
providências momentâneas e provisórias a serem observadas pela Câmara
Municipal de Assis e dá outras providências", de 24/03/2020, que define que
enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do Covid-19, as
Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a Câmara
Municipal de Assis, sob a presidência da Presidente, Vereadora ELIZETE
MELLO DA SILVA, titular efetiva do cargo, secretariando os trabalhos, os
Vereadores REINALDO ANACLETO, EDUARDO DE CAMARGO NETO
E VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente, 1 o Secretário e 2°
Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara Municipal de Assis.
Reunida a Câmara, a Senhora Presidente convidou o Vereador Claudecir
Rodrigues Martins, para proceder a leitura do Trecho Bíblico (Filipenses 02,
Versículos 03 e 04) e do Pai Nosso. Ato contínuo, a Senhora Presidente
determinou ao 1° Secretário que procedesse a verificação de presença dos
Senhores Vereadores. 1• Chamada: às 19h:09min. (Vide anexo 01). Verificou-
se a ausência justificada por Atestado Médico do Vereador Roque Vinícius 1 T.
Dias. Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente, invocando a proteção
de Deus, deu início aos trabalhos colocando em votação a Ata n° 28 da 25•
Sessão Ordinária - "VIRTUAL", do dia 03 de agosto de 2020, que foi
aprovada sem emendas e por unanimidade. Na sequência, a Senhora
Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a leitura do Expediente
(Vide anexo 02). As proposituras que constam da Pauta das Matérias
Apresentadas encontram-se no Anexo 03. Procedida a leitura do Expediente,
passou-se ao período destinado ao uso da palavra pelos Vereadores. Usaram da
palavra os Vereadores Claudecir Rodrigues Martins, Eduardo de Camargo
Neto, Ernesto Benedito Nóbile, Elizete Mello da Silva, Francisco de Assis da
Silva, João da Silva Filho, Valmir Dionizio e Alexandre Cobra Vencio e suas
palavras estão inseridas no DVD n° 29/20 de 10/08/20. Ato contínuo, a Senhora
Presidente colocou em votação os REQUERIMENTOS N°S 141/20 ao 145/20,
de autoria de diversos Vereadores e foram aprovados por unanimidade. Às
20h:02min. a Senhora Presidente determinou ao 1 o Secretário que procedesse a
verificação de presença dos Senhores Vereadores. 2• Chamada:20h:02min.
(Vide Anexo 01). À seguir, a Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário h
que procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia (Vide Anexo 04). Jr

Q------ Rua J osé Bonifácio, n2 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

~
~

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

o/

02

~~ ~~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n"29/20

Procedida a leitura, a Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO
DE LEI N° 99/2019 DO VEREDOR ERNESTO BENEDITO NÓBILE.
Usaram da palavra os Vereadores Ernesto Benedito Nóbile, Alexandre Cobra
Vencio, Célio Francisco Diniz e Carlos Alberto Binato e suas palavras estão
inseridas no DVD n° 29/20 de 10/08/20. Encerrada a discussão e colocado em
votação, o PROJETO DE LEI No 99/2019 DO VEREADOR ERNESTO
BENEDITO NÓBILE foi aprovado com 09 (nove) votos favoráveis, 03
(três) votos contrários e 01 (uma) abstenção, verificando-se a ausência de 01
(um) Vereador (Vide anexo 05). Declararam seus votos os Vereadores
Alexandre Cobra Vencio e Célio Francisco Diniz e suas palavras estão inseridas
no DVD n° 29/20 de 10/08/20. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou em
discussão o PROJETO DE LEI N° 19/2020 DO VEREADOR CLAUDECIR
RODRIGUES MARTINS. Usaram da palavra os Vereadores Claudecir
Rodrigues Martins, Ernesto Benedito Nóbile e Alexandre Cobra Vencio e suas
palavras estão inseridas no DVD n° 29/20 de 10/08/20. Encerrada a discussão e
colocado em votação, o PROJETO DE LEI N° 19/2020 DO VEREADOR
CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS foi aprovado com 13 (treze) votos
favoráveis, verificando-se a ausência de 01 (um) Vereador (Vide anexo 05).
Declarou seu voto o Vereador Claudecir Rodrigues Martins e suas palavras
estão inseridas no DVD n° 29/20 de 10/08/20. Dando prosseguimento, a
Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI N° 65/2020
DO VEREADOR CÉLIO FRANCISCO DINIZ. Usou da palavra o Vereador
Célio Francisco Diniz e suas palavras estão inseridas no DVD n° 29/20 de
10/08/20. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI
N° 65/2020 DO VEREADOR CÉLIO FRANCISCO DINIZ foi aprovado
com 13 (treze) votos favoráveis, verificando-se a ausência de 01 (um)
Vereador (Vide anexo 05). Declarou seu voto o Vereador Alexandre Cobra
Vencio e suas palavras estão inseridas no DVD n° 29/20 de 10/08/20. Na
sequência, a Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI
No 66/2020 DO VEREADOR CÉLIO FRANCISCO DINIZ. Usou da palavra
o Vereador Célio Francisco Diniz e suas palavras estão inseridas no DVD n°
29/20 de 10/08/20. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO
DE LEI N° 66/2020 DO VEREADOR CÉLIO FRANCISCO DINIZ foi
aprovado com 13 (treze) votos favoráveis, verificando-se a ausência de 01
(um) Vereador (Vide anexo 05). Declararam seus votos os Vereadores
Alexandre Cobra Vencio e Célio Francisco Diniz e suas palavras estão inseridas f
no DVD n° 29/20 de 10/08/20. Ato contínuo, a Senhora Presidente colocou em

~
Rua José Bonifácio, n2 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144 ~

www.assis.sp.leg.br

03

w~ ~~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n"29/20

75 discussão o PROJETO DE LEI N° 67/2020 DO VEREADOR CÉLIO
76 FRANCISCO DINIZ. Usaram da palavra os Vereadores Célio Francisco Diniz
77 e Ernesto Benedito Nóbile e suas palavras estão inseridas no DVD n° 29/20 de
78 10/08/20. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI
79 N° 67/2020 DO VEREADOR CÉLIO FRANCISCO DINIZ foi aprovado
80 com 13 (treze) votos favoráveis, verificando-se a ausência de 01 (um)
81 Vereador (Vide anexo 05). Declararam seus votos os Vereadores Alexandre
82 Cobra Vencio e Célio Francisco Diniz e suas palavras estão inseridas no DVD
83 n° 29/20 de 10/08/20. À seguir, a Senhora Presidente colocou em discussão o
84 PROJETO DE LEI N° 68/2020 DO VEREADOR CÉLIO FRANCISCO
85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

DINIZ. Usaram da palavra os Vereadores Célio Francisco Diniz e Ernesto
Benedito Nóbile e suas palavras estão inseridas no DVD n° 29/20 de 10/08/20.
Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI N°
68/2020 DO VEREADOR CÉLIO FRANCISCO DINIZ foi aprovado com
13 (treze) votos favoráveis, verificando-se a ausência de 01 (um) Vereador
(Vide anexo 05). Declarou seu voto o Vereador Alexandre Cobra Vencio e suas
palavras estão inseridas no DVD n° 29/20 de 10/08/20. Dando prosseguimento,
a Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI N° 69/2020
DO VEREADOR CÉLIO FRANCISCO DINIZ. Usaram da palavra os
Vereadores Célio Francisco Diniz, Ernesto Benedito Nóbile, Vinícius
Guilherme Símili, Alexandre Cobra Vencio, Eduardo de Camargo Neto e
Carlos Alberto Binato e suas palavras estão inseridas no DVD n° 29/20 de
10/08/20. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI
No 69/2020 DO VEREADOR CÉLIO FRANCISCO DINIZ foi aprovado
com 13 (treze) votos favoráveis, verificando-se a ausência de 01 (um)
Vereador (Vide anexo 05). Declararam seus votos os Vereadores Alexandre
Cobra Vencio, Célio Francisco Diniz e Ernesto Benedito Nóbile e suas palavras
estão inseridas no DVD n° 29/20 de 10/08/20. Conforme a Resolução n° 83/03,
o Vereador Claudecir Rodrigues Martins procedeu a Oração do Pai Nosso. Não
havendo mais matéria para tratar na Ordem do Dia, a Senhora Presidente, sob a
proteção de Deus, encerrou a presente Sessão às 21h:43min. e eu Francisco José
Machado, Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1°
Secretário, vai por ele assinada juntamente com os demais membros da Mesa,
Presidente, Vice-Presidente e 2° Secretário.

cb2 ~~
Rua José Bonifácio, n2 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144

www.assis.sp.leg.br
~

04

~~ ck~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n"29/20

'

~L
ELIZETE MELLO DA SILVA

Presidente

4~~ /l_~ f-
EDUARDO DE C~;;~TO

1 o Secretário

Rua José Bonifácio, n11 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Atan° 25J
ANEXO _( -

FI. n° o f
t• 2• 3" 4" s· 6" 7" s• 9" to•

FOLHADECHAMADA _ \
' ~' (j- f'J

SESSÃO Qk!_!),N'7-<..d":j Q O

DIA ij I f!E,<Jç/0 I~ cf- Q
--N

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X_ )\
André Gonçalves Gomes )(' ;>(
Carlos Alberto Binato X X
Célio Francisco Diniz X )(
Claudecir Rodrigues Martins )( )(

Eduardo de Camargo Neto X X
Ernesto Benedito Nóbile c1( X
Elizete Mello da Silva X X
Francisco de Assis da Silva X X
João da Silva Filho X .>(

Luis Remo Contin IK X
Reinaldo Anacleto X )(
Roque Vinicius lsídio Teodoro Dias Hl Çff
Valmir Dionizio >( X
Vinicius Gui lherme Sími li )(_ >(
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente:

Por Atestado : iJoQvG. v r rvl C:,J ç I' ... ~/ ·n~ A.S
Entrada em atraso :

'

L1 L~
I )/ ~

Sécretári~ da Ata

C7 t

. ....., ......... ..
~ 0:»10;111 ---

Atano Z.Cj

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CX.POSTAL 275 -CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO 1[_
FI. n° O:}

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 268 SESSÃO ORDINÁRIA EM 10
DE AGOSTO DE 2020

PROJETO DE LEI N° 78/2020- PODER EXECUTIVO
Altera dispositivos da Lei nº 5.595 de 24 de novembro de
2011, que estabelece nova composição para os membros do
Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras
providências;

PROJETO DE LEI N° 79/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica, no valor de R$ 1.186.383,52 (um
milhão cento e oitenta e seis mil trezentos e oitenta e três reais
e cinquenta e dois centavos), junto a unidade orçamentária da
Secretaria Municipal de Saúde;

PROJETO DE LEI N° 80/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal do Trabalho,
Emprego e Renda - FUMTER, institui o Conselho Municipal
do Trabalho, Emprego e Renda - COMTER e dá outras
providências;

PROJETO DE LEI N° 8112020 - PODER EXECUTIVO
Autoriza a suspensão do recolhimento das contribuições
previdenciárias patronais da Prefeitura do Município de Assis
devidos ao Regime Próprio de Previdência, nos termos da Lei
Complementar nº 173/2020, na forma que especifica;

PROJETO DE LEI N° 82/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais), junto ao Orçamento de 2020;

PROJETO DE LEI No 77/2020- Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ

9-'

Dispõe sobre denominação da Rua 05 do Condomínio "Quinta
dos Flamboyants" de Rua: " Domingos Nápoli";

I

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275- CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assjs.sp.gov.br • e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

FI. no V2
OFÍCIO S/N° - CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

Encaminha Balancete da Despesa referente ao mês de Julho
(O 1/07/20 a 31/07/20).

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 10 de Agosto de 2020

t

L(?--

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BON IFÁCIO, I 00 I - CEP 19800-072 FONE: ( 18) 3302.4 144
Site: www.assis.sp.lcg.br - c-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Atan° 29
FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL

SESSÃO DO DtA.bjQ~2_o

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio

André Gonçalves Gomes

Carlos Alberto Binato

Célio Francisco Diniz

Claudecir Rodrigues Martins

Eduardo de Camargo Neto

Ernesto Benedito Nóbile

Elizete Mello da Silva

Francisco de Assis da Silva

João da Silva Filho

Luis Remo Contin

Reinaldo Anacleto

Roque Vinicius I. Teodoro Dias

Valmir Dionizio

Vinicius Guilherme Simili

I TOT A f DOS VOTOS

1 ~ r/riDüL@Jill ffJÇ .
2 -!ttí'F/ 0~ AJç,
3

- ~ :3 F/ cvf crv ~
· - ~PTo1 AI~
s - ~ :5 f / Ol fd{ ç /)

~vJ~ ZJ1i7
1 o SECRETAR16fl

ANEXO V
FI. D 0 ti

1 I 2 3 I 4 I 5

J: ~__Q o~~~
-~ -- J\ ; ~ ~ f-{ ~

Q Q -Q --;;;u-
N 'J "-.! '(Ç f\1 I ~

. ·-- A! 'i- o r\J ~--.: 0
..--..(~ Q ,_ , ~ "- 'S ,(i- o

Q' f ~~f() ~ .. - ... :.?. ~ ~) ~ ~ ~1:())
a \)L.-::: ( Q-\Y \- c ~ :...:::
~ <:q .. IJ A ~ (\_'_ C)(J A/-. ~I o I " (\}

I";S_ <! C_\j !I (':::1.. ? -~ ?. (,_ j

SIM NÃO

X )(

X X:
->< ~ X

IX X
)( X
X >(
>(

- .- - - - - - ..-, I -

X IX X )( '<
~ ~~3 !X X X X -

X I IX: X )( X
X I ~ X I ~ X I lX I ~ X

fNç IAv s ~~I?N ~ f?br~ 1Bv_íl~s IAV ~ ta;ç I 'N s
X I X I lX I 16'1 I X

X I ~ 1 ~ 1 lx l 1 ~ 1 I ~
f0310C:31t;3L ___ mJi3]_~1:3 1 ~ ~ ~
lfheovqyo

I I~IThl
I - I U1Qov'A\n

· r I t\')?{)v fh)J
I

~

V ;r-
PRESIDENTE

~ i'Jp h~ - ·-
(~o r f i.L

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

268 SESSÃO ORDINÁRIA DA 178 LEGISLATURA, EM 1 O DE AGOSTO DE 2020
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE INDICAÇÕES

1) INDICAÇÃO N° 66/2020 - VALMIR DIONIZIO
SOLICITO DO PODER EXECUTIVO MELHORIAS NA RUA LARANJEIRAS, NA VILA
PRUDENCIANA.

2) INDICAÇÃO N° 67/2020 - ERNESTO NÓBILE
SOLICITA ENVIO DE PROJETO DE LEI DETERMINANDO QUE AS EMPRESAS INSTALADAS
NO MUNICIPIO DE ASSIS, BEM COMO OS ÓRGÃOS PÚBLICOS EM GERAL, AFIXEM NOS
BANHEIROS PÚBLICOS, SUPORTE PARA PENDURAR BOLSAS, ROUPAS ETC

3) INDICAÇÃO N° 68/2020 - CAMARGUINHO
SOLICITA PINTURA DE OBSTÁCULOS MODERADORES LOCALIZADOS EM TRECHO DA RUA
GENERAL OSÓRIO, NA VILA CENTRAL

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO N° 141/2020 - VALMIR DIONIZIO
REQUER INFORMAÇCES DO PODER EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILIDADE DE SE
IMPLANTAR UMA FARMÁCIA - UNIDADE DISPENSADORA DE MEDICAMENTOS - JUNTO A
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO- UPA

2) REQUERIMENTO N° 142/2020 ·VALMIR DIONIZIO
REQUER INFORMAÇCES DO PODER EXECUTIVO QUANTO AO CONTRATO COM EMPRESA
PRESTADORA DE SERVIÇOS NA ÁREA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA.

3) REQUERIMENTO N° 143/2020- CÉLIO DINIZ
REQUER INFORMAÇCES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE
CONSTRUÇÃO DE CALÇADA E COLOCAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM
ÁREA VERDE PERTENCENTE À MUNICIPALIDADE, LOCALIZADA NA VILA DOS
COMERCIÁRIOS

4) REQUERIMENTO N° 144/2020 - ERNESTO NÓBILE
REQUER INFORMAÇCES DO PODER EXECUTIVO SOBRE EXISTÊNCIA DE PLANO OU
PROJETO VISANDO A CONSTRUÇÃO DE NOVO PRÉDIO PARA ABRIGAR A PREFEITURA
MUNICIPAL

5) REQUERIMENTO N° 145/2020 -ERNESTO NÓBILE
REQUER INFORMAÇÓES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE
DESAPROPRIAR TERRENOS AO LADO DO PAÇO MUNICIPAL, PARA IMPLANTAÇÃO DE
ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO PARA USUÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL

v
PROFESSORA DEDÉ

Presidente t

......... , u:::;
l- -

06/08/2020 Página 1

Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis SP Tel: (18) 3302-4144

http://www.assis.sp.leg.br- E-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata n° 29

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POST AL 275 - CEP 19800-072- FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO J_J
FI. n° j Ü

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 26a SESSÃO ORDINÁRIA EM
10 DE AGOSTO DE 2020

PROJETO DE LEI No 99/2019 - Ver. ERNESTO BENEDITO NÓBILE
Institui o "Dia do Advogado Criminalista" no âmbito do
Município de Assis;

PROJETO DE LEI Nº 19/2020- VER.CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS
Dispõe sobre denominação da Rua "Projetada" do bairro do
Baixadão de "Rua Otílio Batistela";

PROJETO DE LEI Nº 65/2020 - Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da rua "05" do Jardim Rezende de
"Rua Hugo Getúlio Hobi ";

PROJETO DE LEI Nº 66/2020 - Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da rua "04" do Jardim Rezende de
"Rua Antônio Domingos da Silva";

PROJETO DE LEI Nº 67/2020 - Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da rua "03" do Jardim Rezende de
"Rua Lourival Donato Bariane";

PROJETO DE LEI Nº 68/2020 - Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da rua "OI" do Jardim Rezende de
"Rua José Cardoso de Oliveira";

PROJETO DE LEI Nº 69/2020- Ver. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da rua "02" do Jardim Rezende
de "Rua Antônio Carlos Bermejo (Cacá Bermejo)".

Departamento Legisla6vo da Câmara Municipal de Assis, 06 de t to de 2020.

0-